[image: 037]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
ПАЛЕХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   22.11.2024   № 722- п

Об утверждении Порядка отбора проектов развития территорий
Палехского городского поселения Палехского муниципального района Ивановский области, основанных на местных инициативах

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2013г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», постановлением Правительства Ивановской области от 01.09.2017 № 337-п «Об утверждении государственной программы Ивановской области «Формирование современной городской среды», Постановлением Правительства Ивановской области от 13.03.2020 №113-п «О поддержке проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах, и о признании утратившим силу постановления Правительства Ивановской области от 05.06.2019 № 201-п «О реализации мероприятий по организации благоустройства территорий муниципальных образований Ивановской области в рамках поддержки местных инициатив», Решением Совета Палехского городского поселения от 28.01.2021 №7 «Об утверждении Порядка выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения и конкурсного отбора инициативных проектов, предназначенных для реализации на территории Палехского городского поселения Палехского муниципального района», Решением Совета Палехского городского поселения от 28.01.2021 №9 «О назначении членов комиссии по проведению конкурсного отбора инициативных проектов», Уставом Палехского муниципального района, администрация Палехского муниципального района  постановляет:
1. Утвердить   Порядок отбора проектов развития территорий Палехского городского поселения Палехского муниципального района Ивановской области, основанных на местных инициативах (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Палехского муниципального района Кузнецову С. И.

Глава Палехского
муниципального района                                                    С. В. Лелюхина
[bookmark: sub_6]

[bookmark: P35]Приложение 1
к постановлению администрации
Палехского муниципального района
от   22.11.2024  г.  № 722-п

Порядок
отбора проектов развития территорий Палехского городского поселения Палехского муниципального района Ивановской области,, основанных на местных инициативах

1. Определить организатором отбора проектов развития территорий Палехского городского поселения Палехского муниципального района Ивановской области, основанных на местных инициативах (далее – проект, отбор проектов), администрацию Палехского муниципального района (далее – организатор).
2. Организатор размещает сообщение о проведении отбора проектов на официальном сайте администрации палехского муниципального района в сети Интернет. Сообщение должно содержать:
наименование и адрес организатора  отбора;
адрес и сроки подачи заявочной документации;
состав заявочной документации;
контактную информацию и иную необходимую для проведения отбора информацию.
3. Для участия в проведении отбора проектов заинтересованные лица формируют пакет документов, предусмотренный настоящим Порядком, и направляют его в адрес организатора в сроки, указанные в сообщении о проведении отбора.
4. Срок подачи заявок с момента опубликования организатором на сайте сообщения о проведении отбора составляет не менее трех рабочих дней.
5.Для участия в конкурсном отборе проектов инициативная группа граждан, территориальное общественное самоуправление (далее – ТОС) направляет организатору отбора заявку (по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку) на участие в отборе с приложением:
- проекта развития территории (по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку);
- протокола собрания (конференции) граждан (с участием инициаторов проекта), с приложением к нему листа регистрации участвующих в голосовании по вопросам приоритетности проекта, его поддержки и выдвижения, готовности софинансировать и объему софинансирования;
- документов, подтверждающих софинансирование проекта за счет внебюджетных источников (в случае, если предусмотрено софинансирование проекта за счет внебюджетных источников (кроме ТОС));
- материалов (документов, фотоматериалов, дизайн-проектов), подтверждающих достоверность представляемых в составе заявочной документации сведений и позволяющих наиболее полно описать проект.
Срок реализации проекта должен начинаться не ранее 1 марта и завершаться не позднее 1 декабря текущего финансового года.
6. Ответственность за достоверность представляемых сведений возлагается на ТОС, инициативную группу.
7. Поступившие заявки регистрируются в день их поступления в журнале регистрации заявок с указанием порядкового регистрационного номера, даты и времени представления заявки, адреса, территория которого предлагается к благоустройству, фамилии, имени, отчества представителя.
8. Комиссия по отбору проектов развития территорий Палехского городского поселения Палехского муниципального района Ивановской области, основанных на местных инициативах, назначается распоряжением администрации Палехского муниципального района (далее Комиссия) осуществляет рассмотрение и оценку заявок заинтересованных лиц. Каждый член Комиссии оценивает в баллах по каждому критерию, указанному в пунктах 1-5 приложения № 3 к настоящему Порядку. Сумма оценок по каждому критерию составляет общую оценку члена комиссии.
По итогам выставленных оценок составляется рейтинговая таблица проектов. Три проекта набравшие наибольшее количество баллов, допускаются к отбору для участия п. Палех в отборе муниципальных образований Ивановской области для предоставления субсидий бюджетам муниципальных образований Ивановской области на организацию благоустройства территорий в рамках поддержки местных инициатив.
9. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается всеми членами, присутствовавшими на заседании, и размещается на официальном сайте администрации Палехского муниципального района в сети Интернет в течение трех рабочих дней с момента его подписания.

Приложение 2
к постановлению администрации
Палехского муниципального района
от  22.11.2024 г.  № 722-п

Сведения
о критериях отбора
___________________________________________________

	№ п/п
	 Критерии
	Количество баллов

	[bookmark: Par266]1.
	Количество граждан принявших участие в  собрании граждан (с участием инициаторов проекта), с приложением к нему листа регистрации участвующих в голосовании по вопросам приоритетности проекта, его поддержки и выдвижения, готовности софинансировать и объему софинансирования
	1 балл – 2 гражданина
2 балла – 3-10 граждан
5 баллов + по 1 баллу за каждые 10 человек свыше 10 граждан, но не более 20 баллов

	2.
	Вклад заинтересованных лиц (населения и юридических лиц) в реализацию проекта

	проектом предусмотрено участие населения и юридических лиц – 12 баллов
проектом предусмотрено участие населения или юридических лиц - 6 баллов
не предусмотрен вклад населения и юридических лиц в реализацию проекта – 0 баллов

	3.
	Материалы (документы, фотоматериалы, дизайн-проект)
	0 баллов – нет  материалов
5 баллов – есть материалы

	4.
	Документы, подтверждающие внебюджетное софинансирование проекта

	0 баллов – нет  документов
10  баллов – есть документы

	5
	Доля граждан, качество жизни которых улучшено в результате реализации проекта, от численности населения муниципального образования, в %

	более 2% - 10 баллов
1,51 – 2% - 8 баллов
1,01- 1,5% - 6 баллов
до 1 % - 4 балла

image1.jpeg